
                                                                                                                                14731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 dicembre 2022, n. 1906
L.R. 32/2009 - Attribuzione contributo straordinario all’Associazione Nazionale Oltre le Frontiere - Puglia 
per interventi manutentivi presso la foresteria “Torretta Antonacci” (FG).

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione “Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale”, riferisce quanto segue.

Con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza, 
la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di 
coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza;

con D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 è stata emanata l’“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”; 

con DGR n. 1576/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale 
la Giunta Regionale, con decorrenza dall’01.11.2021, ha prorogato l’incarico di dirigente “ad interim” della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale al Dott. Antonio Tommasi, sino 
alla nomina del nuovo dirigente titolare;

VISTO l’articolo 117 della Costituzione Italiana;

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;

VISTA la l.r. n. 32 del 04/12/2009;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il Decreto legislativo n. 101/2018, emanato il 10 agosto 2018 ed entrato in vigore il 19 settembre 2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. n. 51 del 30/12/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022;

VISTA la L.R. n. 52 del 30/12/2021 - Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

RICHIAMATA la DGR n. 1225/2021 recante ad oggetto “Legge Regionale n. 32 del 4.12.2009 – Piano Regionale 
Politiche per le Migrazioni 2021/2023. Approvazione.”

DATO ATTO CHE:

con provvedimento n. 338/2022, la Giunta regionale ha disposto, tra l’altro: 



14732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

•	 di affrontare l’emergenza abitativa nel territorio della Capitanata, garantendo temporanea accoglienza 
ai lavoratori stagionali immigrati, regolari, presso la realizzata foresteria allocata in località “Torretta 
Antonacci”, sita in agro di San Severo (FG); 

•	 di continuare ad assicurare, in tale insediamento abitativo (foresteria “Torretta Antonacci”), un presidio 
di custodia e vigilanza e relativa accoglienza degli immigrati regolari, che in tale struttura troveranno 
sistemazione;

•	 di dare mandato al dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed Antimafia 
sociale di provvedere agli adempimenti derivanti dal citato provvedimento, mediante l’adozione di 
apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la selezione delle associazioni di volontariato 
e di promozione sociale cui affidare la custodia dell’area adibita a foresteria allestita in località “Torretta 
Antonacci”, sita in agro di San Severo (FG); 

•	 di prevedere per tale affidamento una spesa complessiva di € 50.000,00, come stimato dalla Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, utilizzando le risorse di Bilancio 
Regionale - EF 2022, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria; 

con AD n. 62 del 17/03/2022 si è proceduto:

•	 ad adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la realizzazione di un presidio di 
custodia e vigilanza presso la foresteria “Torretta Antonacci”;

•	 ad adottare apposito schema di convenzione tra la Regione Puglia e l’associazione, per l’esercizio in regime 
di volontariato dell’affidamento in custodia e per l’attività’ di accoglienza per lavoratori stagionali presso la 
foresteria allestita in località “Torretta Antonacci”, sita in agro di San Severo (FG); 

•	 alla assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata per complessivi € 100.000,00 (di cui € 50.000,00 
per la foresteria di “Torretta Antonacci”), nelle more dell’espletamento della procedura di “avviso” sopra 
citata, da perfezionare con successivo provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento; 

con AD n. 108 del 25/05/2022, si è proceduto:

•	 ad affidare alla Associazione Nazionale Oltre le Frontiere - Puglia ANOLF, Via Giulio Petroni, 15/F - 70124 
Bari (BT) C.F. 93394440726, il servizio di custodia dell’area adibita a foresteria allestita in località “Torretta 
Antonacci” (FG), avente una spesa complessiva pari ad € 50.000,00, per un periodo di mesi 6 (sei), a far 
data dalla sottoscrizione dell’apposito schema di Convenzione per l’esercizio in regime di volontariato 
dell’affidamento in custodia e per l’attività di accoglienza per lavoratori stagionali presso il predetto 
insediamento informale, approvata con il citato AD n. 62 del 17/03/2022;

•	 ad impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 (cinquantamila/00) con imputazione sul cap. U941043 
- E.F. 2022

CONSIDERATO,  che con nota Prot. ANPU_22_21.11.2022 trasmessa a mezzo pec, l’Associazione Nazionale 
Oltre le Frontiere - Puglia ANOLF ha segnalato la necessità di effettuare degli interventi manutentivi presso 
alcuni moduli abitativi (sostituzione serrature, maniglie, riparazione condizionatori/pompe di calore, 
sostituzione materassi e reti) al fine di garantire la massima sicurezza e il miglior utilizzo possibile da parte dei 
beneficiari presenti;

VISTA, infine, la comunicazione trasmessa a mezzo pec dall’Associazione Nazionale Oltre le Frontiere - Puglia 
ANOLF, prot. ANPU-24/07.12.2022, e acquisita agli atti della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Antimafia Sociale (AOO_176/prot/12/12/2022/0002923) indicante il preventivo della spesa 
stimata necessaria alla realizzazione degli interventi manutentivi da effettuare presso alcuni moduli abitativi 
della foresteria in località “Torretta Antonacci”.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                14733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 10.000,00, sono a carico 
del Bilancio Regionale EF 2022, come di seguito riportato:

CRA
03 -  SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA
05 - Sezione - Sicurezza Del Cittadino, Politiche Per Le Migrazioni E Antimafia Sociale

Missione 12 – Programma 04 – Titolo 1

•	 € 10.00,00 con imputazione sul Cap 941043 - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 
9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE;

cod. d.lgs. 118/2011 -  1. 4.4.1

La spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari complessivamente a € 10.000,00 corrisponde ad OGV 
che saranno perfezionate nel 2022; al relativo impegno si provvederà con atto del dirigente della Sezione 
Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

Esigibilità della spesa E.F. 2022.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), della 
l.r. n.7/1997. 

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate

PROPONE ALLA GIUNTA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate; 

2.	 di attribuire un contributo finanziario straordinario di € 10.000,00 all’Associazione Nazionale Oltre le 
Frontiere - Puglia ANOLF per interventi di manutenzione all’interno della foresteria allestita presso 
“Torretta Antonacci”.  Il predetto contributo è da intendersi assoggettato alla rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute;

3.	 di demandare alla Sezioni “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale”, 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione; 

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.



14734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

Il titolare della PO 

“Coordinamento Politiche migratorie” 

(Francesco Nicotri)						    

Il Dirigente ad interim della Sezione 

“Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale” 

(Antonio Tommasi)						       

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza, ai sensi dell’art. 18 del D.P.G.R. n. 22/2021, non ravvisa la 
necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione. 

Il Segretario Generale della Presidenza 

(Roberto Venneri) 						       

Il Presidente della Giunta regionale 

(Michele Emiliano)	  				     	  

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale. 

-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale. 

-	 A voti unanimi espressi ai sensi di legge. 

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate; 

2.	 di attribuire un contributo finanziario straordinario di € 10.000,00 all’Associazione Nazionale Oltre le 
Frontiere - Puglia ANOLF per interventi di manutenzione all’interno della foresteria allestita presso 
“Torretta Antonacci”.  Il predetto contributo è da intendersi assoggettato alla rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute;



                                                                                                                                14735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

3.	 di demandare alla Sezioni “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale”, 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione; 

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



14736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023


